关于《广州市珠江游经营管理办法（修订征求意见稿）》的修订说明

为了合理开发利用本市珠江水上旅游资源，加强珠江游管理，推动珠江游高质量发展，结广州市实际，市港务局组织对《广州市珠江游经营管理办法》（以下简称《办法》）进行修订。现将《办法》修订有关情况说明如下：
一、修订的必要性
《广州市珠江游经营管理办法》于2015年2月1日起施行，根据2019年11月14日广州市人民政府令第168号《广州市人民政府关于修改和废止部分政府规章的决定》修订。自《办法》实施以来，在保护珠江岸线资源、引导行业科学发展、运力控制和规范企业经营行为等方面，起到了重要作用。但是，还存在亟需解决的问题，对标世界一流游船品牌还有提升空间，在满足市民对美好生活向往要求方面还存在一定差距。近年来，《国内水路运输管理规定》和《国内水路运输管理条例》先后修订，行业发展需求发生转变，为了保证与上位法的衔接，满足广州市珠江游行业发展的新业态和新要求，《办法》亟需进行再次修订。
二、《办法》修订的主要依据和参考
1.《中华人民共和国旅游法》；
2.《中华人民共和国安全生产法》；
3.《中华人民共和国行政许可法》；
4.《国内水路运输管理条例》
5.《国内水路运输管理规定》；
6.《广东省旅游条例》；
7.《广州市旅游条例》。
二、修订主要内容
[bookmark: _Toc4951]（一）增加政府职责内容，明确相关部门职责
为推进珠江游服务品质提升，市政府专门组织召开专题会议，议定珠江游行业发展方向和各部门具体职责。《办法》根据会议纪要精神，增加了市、区政府职责，从更高层级统筹推动珠江游发展。同时，明确文化广电旅游、海事、住房城乡建设、规划和自然资源部门在珠江游发展中的职责。
（二）明确新时代珠江游行业高质量发展方向
增加发展规划一章，提出打造“世界级水岸观光旅游目的地”的目标，明确“船上”、“水上”、“岸上”、“楼上”、“天上”五个维度的优化方向，加强顶层设计，推动文商旅结合，做好珠江两岸资源整合和综合开发工作，以珠江游为重要抓手加强宣传展示城市魅力，提高珠江游的知名度。
（三）推动绿色环保
新增绿色环保条款，大力推动游船运力转型升级，推广新能源游船投入珠江游经营，码头配套建设新能源设施设备，积极响应“碳达峰”“碳中和”等国家生态文明建设要求，实现绿色环保高质量发展。
（四）优化完善珠江游运力投放机制和程序。明确广州市珠江游新增运力的审批部门为市水路运输管理部门，根据上位法规定，明确应当根据经营规模、服务管理水平、安全记录、诚信经营记录等情况，公开竞争择优确定新增运力经营者。
[bookmark: _GoBack]（五）强化珠江游服务保障
增加服务保障内容，加强珠江游相关无障碍设施和停车设施的建设与管理，为旅游者提供便利。明确珠江游讲解规范，提升讲解质量和智能化水平。给予珠江游经营活动用地支持，更好推动整合与盘活沿江旅游资源，落实珠江游水岸互动项目。为经营者提供高效便捷的政务服务，积极推进珠江游服务品质提升，满足广大旅客、相关企业对珠江游的更高期待和要求。
（六）删除无上位法依据的处罚条款
根据《中华人民共和国旅游法》《国内水路运输管理条例》《国内水路运输管理规定》等上位法关于法律责任条款的设置，删除《办法》中没有法律、法规依据的内容，对上位法已有规定的处罚条款，采用援引式规定明确法律责任，确保立法简洁明了。

— 1 —